
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019.

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL 
D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA E DI SUPPORTO ASSISTENZIALE PER LA DEGENZA DI 
COMUNITA’ DI LIVELLO AVANZATO DEL P.O. DI LENO DELL’ASST GARDA, 
PER UN PERIODO DI 72 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI N. 1 ANNO, 
DAL 01/02/2020 AL 31/01/2026 E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che: 

 con Determina n. 78 del 03/09/2019, cui si fa espresso rinvio, questa ASST, ha avviato la 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del 
servizio di assistenza infermieristica e di supporto assistenziale per la Degenza di Comunità di 
livello avanzato per il P.O. di Leno dell’ASST Garda, per un periodo di 72 mesi dalla data di 
aggiudicazione, con opzione di proroga di 12 mesi e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo 80 punti alla qualità e 20 punti al prezzo. Con tale 
provvedimento sono stati approvati il bando di gara e tutti gli atti di gara;

 la procedura è stata inserita nella programmazione biennale acquisizione beni e servizi, ex art. 21 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvata con delibera n. 279 del 28/03/2019; con il suddetto 
provvedimento è stata nominata quale R.U.P., previsto all’art. 101 del D. Lgs. 50/126, la Dott.ssa 
Viviana Sganga, Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Acquisti;

 il Bando di gara n. 2019/S 172-419909 è stato pubblicato sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale 
della Comunità Europea in data 06/09/2019 ed in data 13/09/2019 sulla GURI, edizione n. 108; 
estratto del bando è stato pubblicato in data 19/09/2019, su due quotidiani a diffusione nazionale e 
su due quotidiani a diffusione regionale. Il Bando è stato, inoltre, pubblicato anche 
sull'Osservatorio Contratti Pubblici e sul sito istituzionale alla sezione dedicata di 
Amministrazione Trasparente;

 il 04/09/2019 è stata pubblicata la procedura di gara sul sito istituzionale e sulla piattaforma 
regionale Sintel (ID 114824722), prevedendo, quale termine perentorio per la presentazione delle 
offerte, le ore 12.00 del giorno 09/10/2019;

 alla data di scadenza fissata per la presentazione delle offerte risultavano caricate in piattaforma le 
offerte delle società di seguito elencate:

Nr Numero richiesta Data - ora Fornitore

1 1570534979641 Martedì 8 ottobre 
2019 – 13.42.59 Società Cooperativa Sociale La Rondine a R.L.

2 1570537804492 Martedì 8 ottobre 
2019 – 14.30.04 Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus 

 in data 14/10/2019 ha avuto luogo la prima seduta pubblica durante la quale, come dato evincere 
dal relativo verbale n.1, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, si 
è proceduto, constatata la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa 
prodotta dalle due Società concorrenti, all'ammissione delle stesse al prosieguo di gara;

 con Decreto n. 409 del 18/10/2019, è stata nominata la Commissione Giudicatrice deputata alla 
valutazione dell’offerta tecnica ed economica;

 in data 21/10/2019 ha avuto luogo la seconda seduta pubblica durante la quale, come si evince dal 
verbale n.2 allegato al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale, la Commissione 
Giudicatrice, con il supporto operativo del R.U.P., ha proceduto all’apertura telematica delle 



Buste denominate “Documentazione tecnica”, delle due Società concorrenti, per verificare la 
presenza del solo contenuto;

 in data 19/11/2019 la Commissione Giudicatrice ha rassegnato al R.U.P. i verbali n.3 e 4, delle 
due sedute riservate del 04/11/2019 e del 19/11/2019, contenenti le risultanze delle valutazioni 
delle offerte tecniche effettuate sulla scorta di quanto prescritto negli atti di gara, allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 in data 25/11/2019 ha avuto luogo la terza seduta pubblica per l'apertura delle “Buste 
Economiche”, come da verbale n. 5, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dal quale si rileva che:

a. è stata data lettura dei punteggi tecnici attribuiti e riparametrati dalla Commissione 
Giudicatrice, alle offerte presentate dalle due Società concorrenti, che sono state ammesse al 
prosieguo di gara, come di seguito riportato:

DITTA Totale Punteggio 
Tecnico 

Ammessa /
 non ammessa

1 Società Cooperativa Sociale Onlus Il Gabbiano 80,00 Ammessa

2 Società Cooperativa Sociale La Rondine 73,33 Ammessa

 b. chiusa la fase di valutazione tecnica, si è proceduto all'apertura delle offerte economiche ed è stata 
data lettura delle offerte delle due Società concorrenti, come di seguito riportato:

DITTA Valore Economico

1 Società Cooperativa Sociale Onlus Il Gabbiano Euro 2.609.739,00

2 Società Cooperativa Sociale La Rondine Euro 2.526.504,96

c. si è preso atto della proposta di graduatoria, formulata automaticamente da Sintel, sulla scorta dei 
parametri inseriti in fase di lancio della procedura e descritti negli atti di gara, dalla quale si evince 
che la Società Cooperativa Sociale Onus Il Gabbiano risulta prima nella suddetta proposta di 
graduatoria, avendo ottenuto un punteggio complessivo di 99,36 punti su 100 (80 punti qualità e 
19,36 punti prezzo), per un importo pari a € 2.609.739,00 (I.V.A. esclusa), come da offerta 
economica allegata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3, dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non trova applicazione nel 
caso di specie, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 3, il calcolo per la verifica dell’anomalia 
dell’offerta;

DATO ATTO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma 449 della 
L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative di A.R.I.A. S.p.A. attivate,  contempla il servizio in argomento, che 



non risulta disponibile neanche nelle Convenzioni Consip, come peraltro già verificato in fase di avvio della 
procedura;

DATO ATTO che, con seduta riservata, come da verbale in atti, il R.U.P. ha proceduto alla verifica, ai sensi 
del combinato disposto del comma 10, art. 95 e co. 5, lett. d), art. 97 del del D.Lgs N.50/2016 e s.m.i., 
dell’offerta risultata prima nella proposta di graduatoria e che tale verifica ha avuto esito positivo;

VERIFICATO che trattasi di aggiudicazione vantaggiosa in quanto l'esperimento della presente procedura ha 
consentito di conseguire un ribasso, seppur minimo, sull’importo complessivo posto a base d'asta, così 
specificato:

Aggiudicatario Punt. 
Tec.

Punt. Econ. Punt. 
Compl.

Base asta Importo 
aggiudicazione

% 
ribass

o
Società Cooperativa 

Sociale Onlus Il Gabbiano 80,00 19,36 99,36 € 2.610.000,00 € 2.609.739,00 0,01%

RITENUTO NECESSARIO, al fine di garantire continuità al servizio oggetto del presente provvedimento - 
in quanto indispensabile per assicurare l’erogazione delle prestazioni, a garanzia della salute dei cittadini, e 
nel perseguimento dell’obiettivo  di garanzia della regolare attività sanitaria e del rispetto dei livelli 
essenziali di assistenza da garantire alla popolazione regionale, secondo quanto disposto dalla normativa 
statale e regionale in materia - procedere, come previsto anche negli atti della procedura a suo tempo 
espletata, alla prosecuzione del contratto attualmente in essere con Il Gabbiano Soc. Coop. Sociale Onlus (in 
scadenza al 31.12.2016) alle medesime vigenti condizioni economiche e contrattuali, presumibilmente dal 
01/01/2020 sino al 31/01/2020, in considerazione dei tempi necessari ad addivenire all’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con il presente atto e alla stipula del contratto, tenuto conto anche del cosiddetto 
“stand-still period”, previsto dall’art. 32, co. 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aggiudicare la procedura ad evidenza pubblica, espletata ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., in modalità telematica e finalizzata all’affidamento del servizio di assistenza 
infermieristica e di supporto assistenziale per la Degenza di Comunità di livello avanzato per il P.O. 
di Leno dell’ASST Garda, alla Società Cooperativa Sociale Onlus Il Gabbiano, risultata la migliore 
offerente avendo conseguito un punteggio di 99,36 punti su 100, per l’importo esennale complessivo 
di Euro 2.609.739,00 (I.V.A. esclusa), per il periodo dal 01/02/2020 al 31/01/2026, con opzione di 
proroga di 1 anno;



2. di dare atto che al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, sono allegati 
tutti i verbali di gara – come in premessa puntualmente richiamati - n. 1, 2, 3, 4, 5 e l’offerta 
economica presentata dalla Società Cooperativa Sociale Onlus Il Gabbiano;

3. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà nel rispetto dei tempi previsti dall’art. 32, comma 9 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., decorso quindi, il termine dilatorio di 35 gg., senza che sia intervenuta 
alcuna opposizione;

5. di demandare a successivo provvedimento di presa d'atto dell'avvio del servizio, la nomina del 
D.E.C. , ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento 
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di forniture 
di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 del 05.12.2019; 

6. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento di Euro 2.740.225,95 (I.V.A. 
5% inclusa), verrà imputato al conto 13.15.001.016 “Spese per prestazioni sanitarie” e verrà 
registrato nella contabilità aziendale - Area ospedaliera, per gli anni dal 2020 al 2026, nel 
provvedimento di presa atto dell’avvio del servizio;

8. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto  dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

9. di disporre la prosecuzione del contratto con Il Gabbiano Soc. Coop. Sociale Onlus - stipulato in 
forza e per l’effetto del provvedimento deliberativo n. 1431 del 01/12/2017 - per il periodo dal 
01/01/2020 al 31/01/2020, per un importo di  Euro 72.121,87 (I.V.A. 5% inclusa), che verrà 
registrato nella contabilità aziendale relativa al 2020 con imputazione al conto “Servizio gestione 
Sub-acuti” nel budget trasversale dell’Azienda “Area Ospedaliera”, nel modo che segue: 

Anno 2020 
13.15.001.035/DO1/I1701431                                              + €  72.121,87

10. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

11. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)



Verbale n. 1

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA E DI SUPPORTO ASSISTENZIALE PER LA

DEGENZA DI COMUNITA’ DI LIVELLO AVANZATO DEL P.O. DI LENO DELL’ASST GARDA, PER

UN PERIODO DI 72 MESI. PERIODO DI 72 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI N. 1 ANNO

– CIG:802053420A –

L’anno duemiladiciannove, il giorno 14 del mese di ottobre, alle ore 10.30, presso il Servizio Gestione Acquisti

dell’A.S.ST. del Garda,  il R.U.P., Dott.ssa Viviana Sganga – Responsabile del Servizio Gestione Acquisti, cui è

affidata,  oltre  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  allegata  alle  offerte,   anche  la  funzione  di

coordinamento e controllo finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento della procedura, procede alla prima

seduta  pubblica  per  la  constatazione  delle  offerte  pervenute,  apertura  delle  buste  telematiche  contenenti  la

documentazione amministrativa e verifica dei contenuti delle stesse.

In riferimento a tali incombenze si premette quanto segue:

1. Con Determina n. 78 del 3/09/2019, è stato dato avvio alla procedura in oggetto specificata, da espletarsi ai

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., interamente in forma telematica mediante utilizzo della

piattaforma Sintel e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

dell’art. 95 del Codice,  individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri che

saranno descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo 80 punti alla qualità e 20 punti al prezzo; 

2. La  procedura  aperta  è  svolta  mediante  l’utilizzo  della  Piattaforma  telematica  di  Regione  Lombardia

denominata SINTEL;

3. In data 03/09/2019 è stato trasmesso alla  Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea il Bando di gara

integrale n. 2019/S 172-419909;

4. L’avviso  di  gara,  con  copia  del  bando integrale  GUEE e  di  tutta  la  documentazione  di  gara,  è  stato

pubblicato nella sezione trasparenza del sito internet aziendale (www.asst-garda.it);

5. In data 04/09/2019 è stata pubblicata tutta la documentazione di gara sulla piattaforma regionale Sintel

(www.arca.regione.lombardia.it), ed attivata l’apposita procedura telematica (ID 114824722), prevedendo,

quale termine perentorio per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del giorno 09/10/2019;

6. In data 13/09/2019 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI N. 108;

7. In data 19/09/2019 è stato pubblicato l’estratto del bando di gara, su due quotidiani a diffusione nazionale e

due quotidiani a maggiore diffusione locale;

Pag.1
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it

Seduta pubblica

Apertura busta amministrativa 



8. Il bando di gara è stato pubblicato anche sull’Osservatorio Contratti Pubblici;

9. La prima seduta pubblica fissata alle ore 10.30 del 10/10/2019 viene differita in data 14/10/2019 alle ore

10,30,  stessa  sede,  con  opportuna  comunicazione  del  RUP  sulla  piattaforma  SINTEL  attraverso  la

funzionalità Comunicazioni Procedura.

Il R.U.P. dichiara aperta la seduta pubblica e procede alla:

1) Constatazione e verifica delle offerte presenti in piattaforma, pervenute entro il termine perentorio fissato nel

giorno 09/10/2019, ore 12:00.

 Collegandosi alla piattaforma Sintel al sito www.arca.regione.lombardia.it, il R.U.P. prende atto che risultano

caricated due offerte, come di seguito riepilogate: 

Nr Numero richiesta Data - ora Fornitore

1
1570537804492 Martedì 8 ottobre

2019 – 14.30.04 
Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus 

2 1570534979641
Martedì 8 ottobre

2019 – 13.42.59
Società Cooperativa Sociale La Rondine a R.L.

2) all’apertura  delle  buste  telematiche  denominate  “Documentazione  amministrativa”,  al  fine  di  verificare  la

regolarità  e  completezza  della  documentazione  presentata  dalle  due  Società  concorrenti.  Dalle  verifiche

effettuate,  la documentazione amministrativa prodotta è risultata essere regolare,  completa e conforme alle

prescrizioni del Disciplinare di gara per entrambe le Società concorrenti.

Il R.U.P. pertanto, all’esito delle verifiche effettuate in fase di valutazione amministrativa, procede ad ammettere al

prosieguo di gara le due Società concorrenti e a chiudere la fase di valutazione amministrativa dei requisiti.

Successivamente si procederà alla convocazione per la seduta pubblica per l’apertura della busta tecnica – che

rimarrà, nelle more, secretata in piattaforma – alla presenza della Commissione Giudicatrice che sarà all’uopo

nominata.

Il R.U.P. alle ore 11.00 dichiara chiusa la seduta 

Letto, confermato e sottoscritto

Documento originale firmato in atti.

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93

Pag.2
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it

Il R.U.P.

f.to Dott.ssa Viviana Sganga



Verbale n. 2

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA E DI SUPPORTO ASSISTENZIALE PER LA

DEGENZA DI COMUNITA’ DI LIVELLO AVANZATO DEL P.O. DI LENO DELL’ASST GARDA, PER

UN PERIODO DI 72 MESI. PERIODO DI 72 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI N. 1 ANNO

– CIG:802053420A –

L’anno duemiladiciannove, il giorno 21 del mese di ottobre, alle ore 11.00, presso il Servizio Gestione Acquisti

dell’A.S.ST.  del  Garda,  si  è  riunita  la  Commissione  Giudicatrice,  all’uopo nominata  con  Decreto  n.  409 del

18/10/2019 e così composta:

•   Presidente       Dr.ssa Silvia Polo -  Dirigente Medico 

Direttore della Medicina Interna del P.O. di Gavardo 

• Componente    Dott. Sergio Rubes – Coordinatore Infermieristico

Centro Servizi del P.O. di Manerbio

• Componente    Sig.ra Loredana Zentili -  Coordinatore Infermieristico

Ufficio Professioni Sanitarie del P.O. di Manerbio

E’ presente il R.U.P.,  Dott.ssa Viviana Sganga – Responsabile del Servizio Gestione Acquisti, cui è affidata la

funzione di coordinamento e controllo, finalizzata al corretto svolgimento della procedura.

Il R.U.P. dichiara aperta la seduta pubblica e preliminarmente richiama:

1) il Verbale della prima seduta pubblica del 14/10/2019;

2) il Decreto n. 409 del 18/10/2019 assunto, dopo il termine perentorio fissato per la scadenza della presentazione

delle  offerte  (9/10/2019)  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  unitamente  ai  Curricula  dei  Componenti  la

Commissione, ai sensi dell’art. 29 del Codice,  con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice,

deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche, nella composizione sopra enunciata;

3) la comunicazione del 14/10/2019, trasmessa a mezzo piattaforma Sintel, con la quale il RUP ha comunicato

alle Società concorrenti che a seguito dell’apertura delle buste amministrative, le Società sono risultate idonee e

ammesse al prosieguo della gara;

4) la  comunicazione  del  15/10/2019,  trasmessa  a  mezzo piattaforma Sintel,  con la  quale  si  è  proceduto  alla

convocazione delle due Società concorrenti per la seconda seduta pubblica, programmata per le ore 11.00 del

21/10/2019.

Si procede poi, nel modo che segue:

Pag.1
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it

Seduta pubblica

Apertura busta tecnica



1. La Commissione Giudicatrice, con il supporto operativo del R.U.P., procede all’apertura telematica della

Busta denominata “Documentazione tecnica”, delle due offerte pervenute delle Società Cooperative Sociali

“La Rondine” e “Il Gabbiano”, per verificare la presenza del solo contenuto, rispetto a quanto richiesto

all’art. 15 del Disciplinare di gara;

2. Verificata  la  presenza  del  contenuto  nella  suddetta  busta  telematica,  si  rammenta  che  l’esame  e  la

valutazione  della  Documentazione tecnica  verrà  effettuata  dalla  Commissione Giudicatrice  in  separate

sedute riservate.

Senza che i presenti abbiano nulla da eccepire, il R.U.P. alle ore 11.30 dichiara chiusa la seduta.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per la Commissione giudicatrice

Il Presidente

f.to Dr.ssa Silvia Polo

       Componente         Componente

f.to sig.ra Loredana Zentili  f.to Dott. Sergio Rubes

Documento originale firmato in atti.

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93

Documento originale firmato in atti.

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93

Pag.2
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it

Il R.U.P.

f.to Dott.ssa Viviana Sganga



Verbale n. 3

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA E DI SUPPORTO ASSISTENZIALE PER LA

DEGENZA DI COMUNITA’ DI LIVELLO AVANZATO DEL P.O. DI LENO DELL’ASST GARDA, PER

UN PERIODO DI 72 MESI. PERIODO DI 72 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI N. 1 ANNO

– CIG:802053420A –

L’anno duemiladiciannove, nella giornata del 4 del mese di novembre, alle ore 10,30, presso il Servizio Gestione

Acquisti dell’A.S.ST. del Garda, si è riunita la Commissione Giudicatrice, all’uopo nominata con Decreto n. 409

del 18/10/2019 e così composta:

•   Presidente       Dr.ssa Silvia Polo -  Dirigente Medico 

Direttore della Medicina Interna del P.O. di Gavardo 

• Componente    Dott. Sergio Rubes – Coordinatore Infermieristico

Centro Servizi del P.O. di Manerbio

• Componente    Sig.ra Loredana Zentili -  Coordinatore Infermieristico

Ufficio Professioni Sanitarie del P.O. di Manerbio

per effettuare la valutazione, sulla scorta dei criteri descritti nel dettaglio all’Art. 17 “Criterio di aggiudicazione”

del Disciplinare di gara, delle offerte tecniche presentate dalle Società Cooperative Sociali “Il Gabbiano” e “La

Rondine”, ammesse, come da risultanze esposte nel Verbale n. 1 del 14/10/2019 - cui si fa espresso rinvio - al

prosieguo di gara.

Il punteggio all’offerta tecnica, è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante tabella (cfr.

art. 5 – Griglia Punteggio del Capitolato Tecnico).

Elementi 

oggetto di 

valutazione

Peso Sub-elementi di valutazione Sub-Peso

Prezzo 20

Caratteristiche

tecnico-

qualitative 

funzionali

80

1 - Modello 

organizzativo 

del Servizio

Sub-parametro  1a:  numero,  qualifica  e  CV dei  dipendenti  impiegati

nello svolgimento del servizio e loro distribuzione giornaliera e

settimanale

10

Sub-parametro 1b: numero delle ore settimanali effettuate per ciascuna

qualifica impiegata
10

2 – Modello 

valutativo del 

Servizio

Sub-  parametro  2a: modello  di  gestione  dell’equipe,  modalità  di

gestione della documentazione e schema tipo di piano assistenziale
5

Sub-parametro 2b: descrizione del sistema di valutazione utilizzato per

verificare  la  qualità  delle  prestazioni  erogate  dal  personale  messo  a

5

Pag.1
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it

Seduta riservata – Valutazione offerte tecniche e attribuzione punteggio



disposizione per l’appalto

Sub- parametro 2c: modello organizzativo assistenziale 5

Sub- parametro 2d: descrizione del servizio di sanificazione dei locali e 

delle attrezzature
5

3 – Getione 

delle risorse 

umane

Sub-parametro  3a: criteri  di  selezione  del  personale,  tempistica

(espressa in giorni), modalità di inserimento, formazione del personale
6

Sub-parametro 3b: gestione delle assenze a vario titolo e sostituzioni

del  personale,  strumenti  impiegati  per  il  contenimento  del  turn-over,

(disponibilità ad assorbire il personale dell’attuale fornitore)

8

4 -

Assorbimento 

del Personale 

Impegno  a  riassorbire  il  personale,  attualmente  presente  per  lo

svolgimento  del  servizio  presso  l’Ente,  con  il  medesimo  livello

occupazionale e con il contratto collettivo di settore più favorevole sotto

il profilo economico.  Saranno attribuiti (T):

� Per riassorbimento del 100% e condizioni contratto più 

favorevole 

� Per riassorbimento del 100%

� Nessun riassorbimento

= 16 punti

=  8 punti

= 0 punti

5 - Migliorie

Eventuali proposte migliorative / aggiuntive attinenti al servizio oggetto

dell’appalto.  A puro titolo esemplificativo: messa a disposizione di un

numero di  personale  o di  un minutaggio per assistenza infermieristica

superiore  rispetto agli standard minimi previsti dalle DGR n. 1479 del

30/03/2011 e DGR XI/2019 del 31/07/2019, oppure a parità di numero di

personale offerto,  di  un numero maggiore di  personale  infermieristico;

modalità di gestione delle possibili emergenze o imprevisti.

10

E’ prevista una soglia minima di sbarramento pari a 45   punti  , per il punteggio tecnico complessivo conseguito

dopo la seconda riparametrazione e il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio

inferiore alla predetta soglia.

Con  riferimento  alla  determinazione  dei  coefficienti  di  valutazione  tecnica,  la  Commissione  prende  atto  che

l’attribuzione avverrà attraverso la media dei coefficienti, attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari, nel

rispetto dei valori indicati nel disciplinare e sotto riportati nella seguente griglia:

VALUTAZIONE COEFFICIENTE

eccellente 1

ottimo 0,9

buono 0,8

discreto 0,7

sufficiente 0,6

mediocre 0,5

insufficiente 0,4

gravemente insufficiente 0,3

Scarso 0,2

gravemente scarso 0,1

non valutabile 0

Le operazioni di valutazione delle offerte tecniche, prevede, così come previsto all’art. 17.3 del Disciplinare di

gara,  per  ciascun  sub-elemento  di  valutazione  (requisito),  che  il  coefficiente  sia  determinato  dai  coefficienti

Pag.2
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it



variabili tra zero ed uno (come esposti nella tabella sopra) attribuiti attraverso la media dei coefficienti attribuiti

discrezionalmente dai singoli commissari.

Una volta terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procede a trasformare la media dei

coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i commissari in coefficienti definitivi, riportando ad uno la

media più alta e proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate.

I coefficienti definitivi così calcolati vengono successivamente moltiplicati per il punteggio massimo attribuibile a

ciascun sub-elemento di valutazione (requisito).

La Commissione Giudicatrice visionato quindi quanto riportato e descritto nel Capitolato Speciale in ordine alla

griglia di valutazione, inizia i lavori di lettura dei Progetti Tecnici presentati dalle due Società Cooperative Sociali

concorrenti.

Terminata  la  lettura  dei  due  progetti  tecnici,  i  Componenti  della  Commissione  Giudicatrice  manifestano  la

necessità di chiedere un chiarimento alla Società Cooperativa Sociale “La Rondine” come di seguito riportato:

-  al  punto  3 -  Gestione delle  risorse  umane la Società Cooperativa  scrive in diversi  punti  che  prevede come

requisito minimo nella selezione del personale un'esperienza documentata di almeno 5 anni per il Coordinatore

infermieristico,  n.  3  anni  per  l'infermiere e n.  3 anni per l'OSS.  Scrive anche che tali  requisiti  definiscono le

caratteristiche inderogabili e insindacabili che gli operatori devono possedere per essere impiegati nel Servizio.

Il  quesito  della  Commissione  è  il  seguente:  se  la  Cooperativa  deve  coprire  un  posto  vacante  di

Coordinatore/Infermiere/OSS e dalla selezione nessun operatore soddisfa il requisito di esperienza di cui sopra,

come si comporta la Cooperativa?

I  membri  della  Commissione  definiscono  che  il  R.U.P.  provvederà  ad  inviare  formale  richiesta  di

chiarimento, mediante la funzione “Comunicazione della procedura” presente nella piattaforma Sintel, alla

Società Cooperativa Sociale “La Rondine”.

La Commissione decide di fissare un’ulteriore seduta riservata il giorno 19/11/2019 alle ore 15.00, sempre presso il

Servizio Gestione Acquisti, per la valutazione della risposta al quesito di cui sopra e la definitiva attribuzione dei

punteggi ai progetti tecnici delle due Società concorrenti.

La Commissione al termine della seduta (ore 13.00), dichiara la chiusura dei propri lavori e dispone l’invio del

presente verbale al R.U.P., per il seguito di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per la Commissione giudicatrice

Il Presidente

f.to Dr.ssa Silvia Polo

       Componente         Componente

f.to sig.ra Loredana Zentili  f.to Dott. Sergio Rubes

Documento originale firmato in atti.

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93

Pag.3
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it



Verbale n. 4

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA E DI SUPPORTO ASSISTENZIALE PER LA

DEGENZA DI COMUNITA’ DI LIVELLO AVANZATO DEL P.O. DI LENO DELL’ASST GARDA, PER

UN PERIODO DI 72 MESI. PERIODO DI 72 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI N. 1 ANNO

– CIG:802053420A –

L’anno duemiladiciannove, nella giornata del 19 del mese di novembre, alle ore 15,00, presso il Servizio Gestione

Acquisti dell’A.S.ST. del Garda, si è riunita la Commissione Giudicatrice, all’uopo nominata con Decreto n. 409

del 18/10/2019 e così composta:

•   Presidente       Dr.ssa Silvia Polo -  Dirigente Medico 

Direttore della Medicina Interna del P.O. di Gavardo 

• Componente    Dott. Sergio Rubes – Coordinatore Infermieristico

Centro Servizi del P.O. di Manerbio

• Componente    Sig.ra Loredana Zentili -  Coordinatore Infermieristico

Ufficio Professioni Sanitarie del P.O. di Manerbio

per effettuare la valutazione, delle offerte tecniche presentate dalle Società Cooperative Sociali “Il Gabbiano” e “La

Rondine”, ammesse, come da risultanze esposte nel Verbale n. 1 del 14/10/2019 - cui si fa espresso rinvio - al

prosieguo  di  gara,  sulla  scorta  dei  criteri  descritti  nel  dettaglio  all’Art.  17  “Criterio  di  aggiudicazione” del

Disciplinare di gara.

Visto il Verbale n. 3 del 04/11/2019, di seduta riservata della Commissione Giudicatrice per la valutazione dei

progetti  tecnici  presentati  dalle  due  Società  Cooperative  Sociali  concorrenti,  che  riporta  il  quesito  che  la

Commissione Giudicatrice ha chiesto al RUP di sottoporre alla Società Cooperativa Sociale “La Rondine”.

In data 05/11/2019 il R.U.P. ha inoltrato  alla Società Cooperativa Sociale “La Rondine”, tramite la Piattaforma

Sintel,  il  quesito in merito  al  punto 3 del  progetto tecnico -  Gestione delle risorse umane,  prevedendo che la

risposta pervenisse entro la data fissata per l’11/11/2019. 

In data 08/11/2019 la Società ha caricato in Piattaforma la risposta che il RUP ha tempestivamente provveduto ad

inoltrare ai componenti la Commissione Giudicatrice, perché ne prendessero visione.  

Letta quindi in seduta riservata la risposta fornita dalla  Società Cooperativa Sociale “La Rondine”, in merito al

quesito  posto,  e  ritenuta  esaustiva  da  tutti  i  componenti  la  Commissione  Giudicatrice,  la  stessa procede,  in

conformità a quanto disposto all’art. 17.1 “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica”, ad esprimere i giudizi sui due

Pag.1
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it

Seduta riservata – Valutazione offerte tecniche e attribuzione punteggio



progetti  tecnici  presentati  dalle  Società  Cooperative  concorrenti,  con  attribuzione  dei  relativi  coefficienti  e

conseguenti punteggi, per i singoli sub-elementi, come riportato dettagliatamente negli allegati A e B al presente

Verbale, a formarne parte integrante e sostanziale.

La Commissione Giudicatrice prende quindi atto che a seguito della valutazione ed attribuzione dei punteggi per

ogni sub-elemento, in ordine all’offerta tecnica, dopo le relative riparametrazioni dei punteggi, così come previsto

all’art. 17.3 del Disciplinare di gara, la concorrente “Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus” ottiene una

valutazione di  80 punti  su 80 punti  disponibili per il  criterio Qualità  e la  concorrente  “Società  Cooperativa

Sociale LA RONDINE a R.L.” ottiene una valutazione di  73,33 punti  su 80 punti  disponibili per  il  criterio

Qualità, così come riepilogato nell’allegato C, parte integrante e sostanziale del presente Verbale.

La Commissione, al termine della seduta (ore 17.00), dichiara la chiusura dei propri lavori e dispone l’invio del

presente verbale al R.U.P., per il seguito di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto

Per la Commissione giudicatrice

Il Presidente

f.to Dr.ssa Silvia Polo

       Componente         Componente

f.to sig.ra Loredana Zentili  f.to Dott. Sergio Rubes

Documento originale firmato in atti.

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93

Pag.2
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it



ASST GARDA - ALLEGATO A

Pagina 1

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LA RONDINE

MOTIVAZIONI

Commissario 1 0,6

0,60Commissario 2 0,6
Commissario 3 0,6

Commissario 1 0,8
0,80Commissario 2 0,8

Commissario 3 0,8

Commissario 1 0,6
0,60Commissario 2 0,6

Commissario 3 0,6

Commissario 1 0,7
0,70Commissario 2 0,7

Commissario 3 0,7

PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D.LGS.N. 50/2016 E S.M.I., FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA E DI SUPPORTO ASSISTENZIALE PER LA DEGENZA DI COMUNITA’ DI LIVELLO AVANZATO DEL P.O. DI LENO 

DELL’ASST GARDA

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO DA 

CIASCUN 
COMMISSARIO

Media 
coefficienti

1 - Modello organizzativo 
del Servizio

Sub-parametro 1a: numero, qualifica e CV dei 
dipendenti impiegati nello svolgimento del 
servizio e loro distribuzione giornaliera e

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 
in relazione al sub-parametro in esame, sia sufficientemente adeguato rispetto a 

quanto previsto nel Capitolato Speciale.

Sub-parametro 1b: numero delle ore 
settimanali effettuate per ciascuna qualifica 
impiegata

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 

in relazione al sub-parametro in esame, sia ben adeguato rispetto a quanto 
previsto nel Capitolato Speciale.

2 – Modello valutativo del 
Servizio

Sub- parametro 2a: modello di gestione 
dell’equipe, modalità di gestione della 
documentazione e schema tipo di piano 
assistenziale

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che  il progetto presentato, 

in relazione al sub-parametro in esame, sia sufficiente per quanto riguarda la 
descrizione del modello di gestione dell’equipe. La Commissione evidenzia che 

manca lo schema tipo di piano assistenziale.

Sub-parametro 2b: descrizione del sistema 
di valutazione utilizzato per verificare la 
qualità delle prestazioni erogate dal 
personale messo a disposizione per l’appalto

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 

in relazione al sub-parametro in esame, sia discretamente  adeguato rispetto alle 
richieste dal Capitolato. In particolare i Componenti della Commissione rilevano 

che non tutti gli indicatori sono idonei alla valutazione degli outcome dei vari 
processi 



ASST GARDA - ALLEGATO A

Pagina 2

Commissario 1 0,6
0,60Commissario 2 0,6

Commissario 3 0,6

Commissario 1 0,2
0,20Commissario 2 0,2

Commissario 3 0,2

Commissario 1 0,8
0,80Commissario 2 0,8

Commissario 3 0,8

Commissario 1 0,7
0,70Commissario 2 0,7

Commissario 3 0,7

Pieno rispetto della Clausola Sociale

Commissario 1 1
1,00Commissario 2 1

Commissario 3 1

2 – Modello valutativo del 
Servizio

Sub- parametro 2c: modello organizzativo 
assistenziale

Dalla valutazione della documentazione prodotta, la Commissione ha reperito 
tutte le informazioni in merito alla declinazione del processo di assistenza 
infermieristica utilizzato dagli infermieri come metodo di presa in cura dei 

problemi di salute dell'utente. Tutti i componenti la Commissione Giudicatrice 
sono concordi nel ritenere che non si evince tuttavia uno specifico modello 

organizzativo a supporto dell'implementazione di tale metodo.

Sub- parametro 2d: descrizione del servizio 
di sanificazione dei locali e delle attrezzature

Il punto non è esplicitato, né descritto come richiesto, ma solo citato in riferimento 
alla procedura di ASST, pertanto tutti i componenti la Commissione Giudicatrice 

sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, in relazione al sub-
parametro in esame, non possa essere valutato

3 – Getione delle risorse 
umane

Sub-parametro 3a: criteri di selezione del 
personale, tempistica (espressa in giorni), 
modalità di inserimento, formazione del 
personale

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 
in relazione al sub-parametro in esame, sia ben adeguato rispetto alle richieste 

del Capitolato. In particolare i Componenti della Commissione rilevano che siano 
adottate modalità efficaci di selezione del personale (CV, colloquio e prova 
pratica), sufficienti le modalità di inserimento con particolare riferimento alle 
giornate dedicate all'affiancamento. Molto adeguato risulta il piano formativo 

proposto per il personale.

Sub-parametro 3b: gestione delle assenze 
a vario titolo e sostituzioni del personale, 
strumenti impiegati per il contenimento del 
turn-over, (disponibilità ad assorbire il 
personale dell’attuale fornitore)

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 

in relazione al sub-parametro in esame, sia discretamente  adeguato rispetto alle 
richieste del Capitolato.  In particolare i Componenti della Commissione 
evidenziano adeguate modalità e tempistiche di gestione delle assenze

4 -Assorbimento del 
Personale 

Impegno a riassorbire il personale, 
attualmente presente per lo svolgimento del 

servizio presso l’Ente, con il medesimo livello 
occupazionale e con il contratto collettivo di 

settore più favorevole sotto il profilo 
economico.  



ASST GARDA - ALLEGATO A

Pagina 3

5 - Migliorie

Commissario 1 0,8
0,80Commissario 2 0,8

Commissario 3 0,8

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL PRESIDENTE: F.TO DR.SSA SILVIA POLO

COMPONENTE: F.TO SIG. SERGIO RUBES

COMPONENTE: F.TO SIG.RA LOREDANA ZENTILI

Desenzano d/Garda, 19/11/2019

Eventuali proposte migliorative / aggiuntive 
attinenti al servizio oggetto dell’appalto. A 
puro titolo esemplificativo: messa a 
disposizione di un numero di personale o di 
un minutaggio per assistenza infermieristica 
superiore rispetto agli standard minimi 
previsti dalle DGR n. 1479 del 30/03/2011 e 
DGR XI/2019 del 31/07/2019, oppure a 
parità di numero di personale offerto, di un 
numero maggiore di personale 
infermieristico; modalità di gestione delle 
possibili emergenze o imprevisti.

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 
in relazione al sub-parametro in esame sia adeguato, rispetto a quanto richiesto 

nel Capitolato Speciale. Valutato l'oggetto dell'appalto, i componenti della 
Commissione Giudicatrice, ritengono che l'aumento dei minuti di assistenza e le 
migliorie strumentali proposte, abbiano un buon impatto sul soddisfacimento dei 

bisogni di salute dei pazienti.



ASST GARDA - ALLEGATO B

Pagina 1

MOTIVAZIONI

Commissario 1 0,6

0,60Commissario 2 0,6
Commissario 3 0,6

Commissario 1 0,8
0,80Commissario 2 0,8

Commissario 3 0,8

Commissario 1 0,8
0,80Commissario 2 0,8

Commissario 3 0,8

Commissario 1 0,7
0,70Commissario 2 0,7

Commissario 3 0,7

PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D.LGS.N. 50/2016 E S.M.I., FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
INFERMIERISTICA E DI SUPPORTO ASSISTENZIALE PER LA DEGENZA DI COMUNITA’ DI LIVELLO AVANZATO DEL P.O. DI LENO 

DELL’ASST GARDA

IL GABBIANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO DA 

CIASCUN 
COMMISSARIO

Media 
coefficienti

1 - Modello organizzativo 
del Servizio

Sub-parametro 1a: numero, qualifica e CV dei 
dipendenti impiegati nello svolgimento del 
servizio e loro distribuzione giornaliera e

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 
in relazione al sub-parametro in esame, sia sufficientemente adeguato rispetto a 

quanto previsto nel Capitolato Speciale.

Sub-parametro 1b: numero delle ore 
settimanali effettuate per ciascuna qualifica 
impiegata

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 

in relazione al sub-parametro in esame, sia ben adeguato rispetto a quanto 
previsto nel Capitolato Speciale.

2 – Modello valutativo del 
Servizio

Sub- parametro 2a: modello di gestione 
dell’equipe, modalità di gestione della 
documentazione e schema tipo di piano 
assistenziale

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 
in relazione al sub-parametro in esame, sia ben corrispondente alle richieste del 
Capitolato. In particolare  i Componenti della Commissione rilevano puntale la 
descrizione del modello di gestione dell’equipe, precisa la declinazione sulle 

singole responsabilità e in merito alle modalità di gestione della documentazione. 
Infine è presente uno schema tipo di Piano Assistenziale

Sub-parametro 2b: descrizione del sistema 
di valutazione utilizzato per verificare la 
qualità delle prestazioni erogate dal 
personale messo a disposizione per l’appalto

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 

in relazione al sub-parametro in esame, sia discretamente  adeguato rispetto alle 
richieste del Capitolato. In particolare i Componenti della Commissione rilevano 

che non tutti gli indicatori sono idonei alla valutazione degli outcome dei vari 
processi 



ASST GARDA - ALLEGATO B

Pagina 2

Commissario 1 0,8
0,80Commissario 2 0,8

Commissario 3 0,8

Commissario 1 0,8
0,80Commissario 2 0,8

Commissario 3 0,8

Commissario 1 0,7
0,70Commissario 2 0,7

Commissario 3 0,7

Commissario 1 0,7
0,70Commissario 2 0,7

Commissario 3 0,7

Pieno rispetto della Clausola Sociale

Commissario 1 1
1,00Commissario 2 1

Commissario 3 1

2 – Modello valutativo del 
Servizio

Sub- parametro 2c: modello organizzativo 
assistenziale

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 
in relazione al sub-parametro in esame, sia ben adeguato rispetto alle richieste 

del Capitolato. In particolare i Componenti della Commissione Giudicatrice 
evidenziano l’adozione del modello “primary nursing”, modello ritenuto efficiente 
nella presa in cura dell’assistito. Il modello si desume anche dallo sviluppo della 

turnistica e parzialmente dal piano di attività.

Sub- parametro 2d: descrizione del servizio 
di sanificazione dei locali e delle attrezzature

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 
in relazione al sub-parametro in esame, sia ben adeguato rispetto alle richieste 

del Capitolato. In particolare i Componenti della Commissione rilevano esaustiva 
e molto completa la descrizione delle modalità, attrezzature e prodotti utilizzati 

per il servizio richiesto

3 – Getione delle risorse 
umane

Sub-parametro 3a: criteri di selezione del 
personale, tempistica (espressa in giorni), 
modalità di inserimento, formazione del 
personale

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 

in relazione al sub-parametro in esame, sia discretamente  adeguato rispetto alle 
richieste del Capitolato. In particolare si ritengono efficaci le modalità identificate 
per la selezione del personale. Sufficienti le giornate di inserimento e adeguato il 

piano formativo proposto.

Sub-parametro 3b: gestione delle assenze 
a vario titolo e sostituzioni del personale, 
strumenti impiegati per il contenimento del 
turn-over, (disponibilità ad assorbire il 
personale dell’attuale fornitore)

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 

in relazione al sub-parametro in esame, sia discretamente  adeguato rispetto alle 
richieste del Capitolato.  In particolare i Componenti della Commissione 
evidenziano adeguate modalità e tempistiche di gestione delle assenze

4 -Assorbimento del 
Personale 

Impegno a riassorbire il personale, 
attualmente presente per lo svolgimento del 

servizio presso l’Ente, con il medesimo livello 
occupazionale e con il contratto collettivo di 

settore più favorevole sotto il profilo 
economico.  



ASST GARDA - ALLEGATO B

Pagina 3

5 - Migliorie

,
Commissario 1 0,9

0,90Commissario 2 0,9
Commissario 3 0,9

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL PRESIDENTE:  F.TO DR.SSA SILVIA POLO

COMPONENTE: F.TO SIG. SERGIO RUBES

COMPONENTE: F.TO SIG.RA LOREDANA ZENTILI

Desenzano d/Garda, 19/11/2019

Eventuali proposte migliorative / aggiuntive 
attinenti al servizio oggetto dell’appalto. A 
puro titolo esemplificativo: messa a 
disposizione di un numero di personale o di 
un minutaggio per assistenza infermieristica 
superiore rispetto agli standard minimi 
previsti dalle DGR n. 1479 del 30/03/2011 e 
DGR XI/2019 del 31/07/2019, oppure a 
parità di numero di personale offerto, di un 
numero maggiore di personale 
infermieristico; modalità di gestione delle 
possibili emergenze o imprevisti.

Dalla valutazione della documentazione prodotta, tutti i componenti la 
Commissione Giudicatrice sono concordi nel ritenere che il progetto presentato, 
in relazione al sub-parametro in esame e all'oggetto dell'appalto, sia ottimo vista 

la sostanziale maggiorazione dei minuti di assistenza offerti a garanzia di una 
miglior qualità del servizio offerto all’utenza 



ASST GARDA - 19/11/2019 - sf TABELLA PUNTEGGI VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA                                                               ALLEGATO C

Pagina 1

RIPARAMETRAZIONE COEFFICIENTI PUNTEGGIO ATTRIBUITO

IL GABBIANO LA RONDINE IL GABBIANO LA RONDINE IL GABBIANO LA RONDINE

0,6 0,6 1 1 10 10

0,8 0,8 1 1 10 10

0,8 0,6 1 0,75 5 3,75

0,7 0,7 1 1 5 5

0,8 0,6 1 0,75 5 3,75

0,8 0,2 1 0,25 5 1,25

0,7 0,8 0,875 1 5,25 6

0,7 0,7 1 1 8 8

PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D.LGS.N. 50/2016 E S.M.I., FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA E DI SUPPORTO ASSISTENZIALE PER LA 
DEGENZA DI COMUNITA’ DI LIVELLO AVANZATO DEL P.O. DI LENO DELL’ASST GARDA

MEDIA COEFFICIENTI ATTRIBUITI 
DAI COMMISSARI

1 - Modello 
organizzativo del 

Servizio

Sub-parametro 1a: numero, qualifica e CV dei dipendenti impiegati nello 
svolgimento del servizio e loro distribuzione giornaliera e – TOTALE PUNTI 
10

Sub-parametro 1b: numero delle ore settimanali effettuate per ciascuna 
qualifica impiegata – TOTALE PUNTI 10

2 – Modello 
valutativo del 

Servizio

Sub- parametro 2a: modello di gestione dell’equipe, modalità di gestione 
della documentazione e schema tipo di piano assistenziale – TOTALE 
PUNTI 5

Sub-parametro 2b: descrizione del sistema di valutazione utilizzato per 
verificare la qualità delle prestazioni erogate dal personale messo a 
disposizione per l’appalto – TOTALE PUNTI 5

Sub- parametro 2c: modello organizzativo assistenziale - TOTALE PUNTI 
5

Sub- parametro 2d: descrizione del servizio di sanificazione dei locali e 
delle attrezzature - TOTALE PUNTI 5

3 – Getione delle 
risorse umane

Sub-parametro 3a: criteri di selezione del personale, tempistica (espressa 
in giorni), modalità di inserimento, formazione del personale - TOTALE 
PUNTI 6

Sub-parametro 3b: gestione delle assenze a vario titolo e sostituzioni del 
personale, strumenti impiegati per il contenimento del turn-over, 
(disponibilità ad assorbire il personale dell’attuale fornitore) - TOTALE 
PUNTI 8



ASST GARDA - 19/11/2019 - sf TABELLA PUNTEGGI VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA                                                               ALLEGATO C

Pagina 2

1 1 1 1 16 16

5 - Migliorie 0,9 0,8 1 0,89 10 8,89

TOTALE PUNTEGGIO ATTRIBUITO
79,25 72,64

TOTALE PUNTEGGIO RIPARAMETRATO 80 73,33

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL PRESIDENTE: F.TO DR.SSA SILVIA POLO

COMPONENTE: F.TO SIG. SERGIO RUBES

COMPONENTE: F.TO SIG.RA LOREDANA ZENTILI

Desenzano d/Garda, 19/11/2019

4 -Assorbimento 
del Personale 

Impegno a riassorbire il personale, attualmente presente per lo svolgimento 
del servizio presso l’Ente, con il medesimo livello occupazionale e con il 
contratto collettivo di settore più favorevole sotto il profilo economico - 

TOTALE PUNTI 16

Eventuali proposte migliorative / aggiuntive attinenti al servizio oggetto 
dell’appalto. A puro titolo esemplificativo: messa a disposizione di un 
numero di personale o di un minutaggio per assistenza infermieristica 
superiore rispetto agli standard minimi previsti dalle DGR n. 1479 del 
30/03/2011 e DGR XI/2019 del 31/07/2019, oppure a parità di numero di 
personale offerto, di un numero maggiore di personale infermieristico; 
modalità di gestione delle possibili emergenze o imprevisti - TOTALE 
PUNTI 10 



Verbale n. 5

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA E DI SUPPORTO ASSISTENZIALE PER LA

DEGENZA DI COMUNITA’ DI LIVELLO AVANZATO DEL P.O. DI LENO DELL’ASST GARDA, PER

UN PERIODO DI 72 MESI. PERIODO DI 72 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI N. 1 ANNO

– CIG:802053420A –

L’anno duemiladiciannove, il giorno 25 del mese di novembre, alle ore 15.00, presso il Servizio Gestione Acquisti

dell’A.S.ST.  del  Garda,  si  è  riunita  la  Commissione  Giudicatrice,  all’uopo nominata  con  Decreto  n.  409 del

18/10/2019 e così composta:

•   Presidente       Dr.ssa Silvia Polo -  Dirigente Medico 

Direttore della Medicina Interna del P.O. di Gavardo 

• Componente    Dott. Sergio Rubes – Coordinatore Infermieristico

Centro Servizi del P.O. di Manerbio

• Componente    Sig.ra Loredana Zentili -  Coordinatore Infermieristico

Ufficio Professioni Sanitarie del P.O. di Manerbio

E’ presente il R.U.P.,  Dott.ssa Viviana Sganga – Responsabile del Servizio Gestione Acquisti, cui è affidata la

funzione coordinamento e controllo, finalizzata al corretto svolgimento della procedura.

Alla seduta pubblica sono presenti per la Società Cooperativa Sociale Onlus Il Gabbiano il sig. Francesco Luzzardi e

la dott.ssa Annalisa Rossini  e per la Società Cooperativa Sociale La Rondine il  sig.  Alberto Giuliani. I presenti

risultano tutti in possesso di regolare deleghe sottoscritte dai rispettivi Rappresentanti Legali.

Preliminarmente, il R.U.P. ricorda ai presenti che:

a) Con Determina n. 78 del 3/09/2019, è stato dato avvio alla procedura in oggetto specificata, da espletarsi

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., interamente in forma telematica mediante utilizzo

della piattaforma Sintel e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai

sensi dell’art. 95 del Codice, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri

che saranno descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo 80 punti alla qualità e 20 punti al prezzo; 

Pag.1
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it

Seduta pubblica

Seduta pubblica  - Valutazione offerta economica  



b) con  Decreto n. 409 del 18/10/2019 assunto, dopo il termine perentorio fissato per la scadenza della

presentazione delle offerte (9/10/2019) e pubblicato sul sito istituzionale unitamente ai Curricula dei

Componenti  la  Commissione,  ai  sensi  dell’art.  29  del  Codice,  è  stata  nominata  la  Commissione

Giudicatrice, deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche, nella composizione sopra

enunciata;

c) hanno presentato offerta e sono state ammesse alla fase di valutazione tecnica, la Società Cooperativa

Sociale Onlus Il Gabbiano e la Società Cooperativa Sociale La Rondine, come specificato nei Verbali 1

e 2 rispettivamente del 14/10/2019 e 21/10/2019;

e) in  data  19/11/2019  la  Commissione  Giudicatrice  ha  rassegnato  al  RUP  le  risultanze  dei  lavori  di

valutazione tecnica,  come da verbali  n.  3 e 4 relativi  alle due sedute riservate del  4/11/2019 e del

19/11/2019, con i relativi allegati A, B e C;

Il R.U.P.  provvede alle seguenti operazioni:

a) Dà  evidenza  dell’esito  della  valutazione  tecnica  effettuata  dalla  Commissione  Giudicatrice,  dando

lettura dei punteggi tecnici attribuiti dalla stessa alle offerte presentate dalle Società concorrenti.  Il

dettaglio della valutazione tecnica riparametrata è riepilogato come segue:

DITTA Totale Punteggio Tecnico 
Ammessa /

 non ammessa

1 Società Cooperativa Sociale Onlus Il Gabbiano 80,00 Ammessa

2 Società Cooperativa Sociale La Rondine 73,33 Ammessa

b) Collegandosi alla Piattaforma Sintel ed accedendo alla procedura, inserisce i punteggi tecnici attribuiti

dalla Commissione Giudicatrice e chiude la fase di valutazione tecnica. Accedendo alla successiva fase

di valutazione economica, si procede all’apertura e verifica delle buste telematiche contenenti l’offerta

economica delle due Società concorrenti; 

c) Viene data quindi lettura degli importi offerti e immessi a sistema dalle società concorrenti, così come

di seguito riepilogato: 

DITTA Valore Economico

1 Società Cooperativa Sociale Onlus Il Gabbiano Euro 2.609.739,00

2 Società Cooperativa Sociale La Rondine Euro 2.526.504,96

Pag.2
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it



d) Si constata che le offerte presentate risultano entrambe inferiori all’importo di € 2.610.000,00 posto a

base d’asta insuperabile, pena esclusione, come previsto dagli atti di gara; Le offerte risultano entrambe

compilate in tutte le tabelle (Tabella 1 “Riepilogo offerta” – Tabella 2 “Dettaglio Offerta” - Tabella 3

“Costi e qualifiche del personale”) così come richiesto all’art. 16 del Disciplinare di gara.

Il RUP precisa che non avrà luogo il calcolo relativo all’anomalia dell’offerta, ai sensi del comma 3, dell’art. 97 del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i...

Al Termine di tali operazioni il RUP e la Commissione Giudicatrice prendono atto della proposta di graduatoria

formulata dalla Piattaforma SINTEL, come di seguito riportato:

Posizione

Proposta

Numero

protocollo

informatico

Fornitore Valore Economico Punteggio

Economico

Punteggio

Tecnico

Punteggio Totale

1 1570537804492 Il Gabbiano 

Società 

Cooperativa 

Sociale Onlus

Euro   2.609.739,00 19,36 80,00 99,36

2 1570534979641 Società 

Cooperativa 

Sociale LA 

RONDINE a 

R.L.

Euro   2.526.504,96 20,00 73,33 93,33

Alle ore 15.45, senza che i presenti abbiano nulla da eccepire, si dichiara chiusa la seduta.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per la Commissione giudicatrice

Il Presidente

f.to Dr.ssa Silvia Polo

       Componente         Componente

f.to sig.ra Loredana Zentili  f.to Dott. Sergio Rubes

Documento originale firmato in atti.

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93

Pag.3
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it

Il R.U.P.

f.to Dott.ssa Viviana Sganga



Documento originale firmato in atti.

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93

Pag.4
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale del Garda

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it






		2019-12-11T12:09:04+0000


		2019-12-11T12:09:47+0000
	Firma applicativa




